
GELSENWASSER AG

Willy-Brandt-Allee 26
45891 Gelsenkirchen
Telefon:	  0209 708 -0
Telefax:	  0209 708 - 650
E-Mail:	  info@gelsenwasser.de
Internet:	  www.gelsenwasser.de

2013 
UMWELT-   
ERKLÄRUNG
mit Umweltbilanzzahlen 2012
im Vergleich zum Vorjahr



INHALTSVERZEICHNIS

VORWORT

UMWELTPOLITIK

GELSENWASSER AG

UMWELTMANAGEMENTSYSTEM

Umweltschutzorganisation
Umweltschutzorganigramm
Bewertung der Umweltaspekte
Umweltleistung und Einhaltung der Rechtsvorschriften
Zielerreichung
Umweltprogramm 2013

BESCHREIBUNG DER STANDORTE UND 
DER UMWELTAspekte

Nicht standortspezifische Umweltaspekte
Standort Hauptverwaltung
Standort Betriebsdirektionen
Standort Wasserwerke

SICHERUNG DER WASSERQUALITÄT
[...]
Zur Speicherung des Wassers aus Stever und Mühlenbach 

entstand in den Jahren 1927 bis 1930 die Talsperre Haltern. 

Der Stauraum von zunächst 4 Mio. m³ wurde nach und nach 

bis 1972 auf das heutige Speichervolumen von 20,5 Mio. m³ 

erweitert. Die Wasserfläche beträgt 307 ha, der maximale 

Stauspiegel liegt bei 39,40 m über NN. Das Abschlussbauwerk 

bildet ein Walzenwehr von 2 x 20 m Länge. Bei abgesenktem 

Stauspiegel wird durch zwei Pumpen mit insgesamt 20.000 

m³/h Förderleistung das Rohwasser in das Südbecken geleitet. 

Das Südbecken dient als Betriebsanlage zur Rohwasserauf-

bereitung.

Wasserwerk Haltern
Das Wasserwerk Haltern – heute eines der größten seiner Art in 

Europa – versorgt rund eine Million Menschen, Gewerbe und 

Industrie in mehr als 20 Kommunen des nördlichen Ruhrge-

biets, des Münsterlandes und in der Stadt Duisburg mit Trink-

wasser. Die Wasserabgabe beträgt rund 100 Mio. m³/Jahr.

KENNZAHLEN

DATEN 2012  |  Wasserwerk Haltern

Wasserrecht 129,0 Mio. m³/a

Nettoförderung 92,8 Mio. m³/a

Anreicherung 65,1 Mio. m³/a

Größe der Wasserschutzgebiete 7.208 ha

Speichervolumen der Talsperren 31,5 Mio. m³/a

Sandgewinnung 471,9 Tsd. t/a

Mitarbeiter 133

VERSORGUNGSSICHERHEIT

1 GRUNDWASSERGEWINNUNG

Durch Grundwassergewinnung im Bereich des Wasserwerks

Haltern sowie der Waldgebiete Haard und Hohe Mark.

2 GRUNDWASSERANREICHERUNG

Durch Grundwasseranreicherung: das in den Talsperren Haltern

und Hullern gespeicherte Oberflächenwasser aus Stever und

Mühlenbach wird über Versickerungsbecken in tiefe Boden-

schichten geleitet.

3 ÜBERLEITUNG VON WASSER IN TROCKENPERIODEN

Durch Überleitung von Wasser aus dem Dortmund-Ems-Kanal  

in die Talsperren in Trockenperioden.

Ab 1986 beschränkten sich die Baggerarbeiten im Nordbecken 

zunächst auf die Beseitigung von Anlandungen zur Erhaltung 

des Talsperrenvolumens, da die wasserrechtliche Bewilligung 

das Ausbaggern der Talsperre Haltern nur bis zu einer Tiefe von 

+32,4 m über NN zuließ. Die gewonnene Sandmenge reichte 

zur Befriedigung der Nachfrage jedoch nicht aus, so dass die 

Sandvorräte bald verbraucht waren. 

Um auch weiterhin die Nachfrage nach Halterner Sand be-

friedigen zu können, wurde in einem bergrechtlichen Verfahren

die Vertiefung des Nordbeckens der Talsperre Haltern um 

weitere 8 m bis auf 15 m (+24,4 m über NN) im November 

1995 genehmigt. Hierbei werden die bestehende Uferlinie 

und die Böschungsneigung beibehalten und die vorhandene 

Infrastruktur genutzt, so dass weder zusätzliche Flächen 

benötigt werden, noch Beeinträchtigungen der Umwelt und 

der Landschaft zu befürchten waren. Im Gegensatz zu an-

deren neuen Sandgewinnungsbetrieben werden bei dieser 

Vertiefung keine zusätzlichen offenen Wasserflächen mit Ver-

bindung zum Grundwasser geschaffen.

Sandgewinnung
Beim Bau der Talsperre Haltern wurden insgesamt 19,9 Mio. 

m³ Sand gewonnen, der auf der südöstlich der Talsperre ange-

legten Sandhalde gelagert und ab 1960 der Bauindustrie zur 

Verfügung gestellt wurden. Seitdem konnten rund 15 Millionen 

Kubikmeter des im Hoch- und Tiefbau als Bau- und Zuschlag-

stoff begehrten Sandes an einen Abnehmerkreis in der 

Emscher- und Lipperegion abgesetzt werden.



S. 34 || UMWELTERKLÄRUNG 2013

Wassergewinnung
Das Wasserwerk Haltern wurde 1908 in Betrieb genommen. 

Anfänglich basierte die Wasserförderung ausschließlich auf 

dem natürlich vorhandenen Grundwasser. Wegen des stetig 

steigenden Wasserbedarfs wurde 1914 hier nach dem Vorbild 

der Wasserwerke an der Ruhr die künstliche Grundwasser-

anreicherung über Langsamsandfilter eingeführt. Hierbei wird 

das Oberflächenwasser zur Grundwasseranreicherung aus 

dem Südbecken der Talsperre Haltern entnommen. Am Ein-

lauf des Südbeckens werden dem Rohwasser – bei Bedarf – 

Flockungsmittel und Aktivkohlesuspension zugesetzt. Die 

entstehenden Flocken binden gelöste und ungelöste Wasser-

inhaltsstoffe. Sie werden durch Sedimentation aus dem 

Wasser  entfernt. 

Durch die Flockung wird der Phosphatgehalt weitgehend ver-

ringert und so einer Eutrophierung des Südbeckens ent-

gegengewirkt. Das zugemischte Aktivkohle-Pulver adsorbiert 

Pflanzenbehandlungs- und Schädlingsbekämpfungsmittel 

(PBSM). Die Entwicklung des Aktivkohleverbrauchs ist im 

Kapitel Aufbereitungschemikalien  beschrieben.

Über drei Entnahmebauwerke wird der Talsperre das Roh-

wasser entnommen und auf Versickerungsbecken mit einer 

Gesamtfläche von 335.000 m² verteilt. Die natürlich anstehen-

den, bis zu 200 m mächtigen Halterner Sande wirken beim 

Talsperre Hullern
Um jahreszeitlich bedingte Abflussschwankungen der Ober-

flächengewässer auszugleichen, wurde von 1973 bis 1985 im 

Stevertal – 2 km östlich der Talsperre Haltern – die Talsperre 

Hullern gebaut. Die Wasserfläche beträgt 150 Hektar, die Was-

sertiefe 8 m, das Speichervolumen 11 Mio. m³.

Am Zulauf der Stever in die Talsperre wurde ein Einlaufbauwerk 

mit einem Schlauchwehr errichtet. Es hat die Aufgabe, bei ab-

gesenktem Wasserstand in der Talsperre den Oberlauf der Ste-

ver auf normalem Niveau zu halten.

Ein Damm mit Hochwassermulde und einem Abschlussbau-

werk staut die Wasserfläche bis auf 40,40 m über NN, rund 1 m 

höher als in Haltern. Vier Pumpen mit einer Förderleistung von 

zusammen 15.000 m³/h ermöglichen die Nutzung des Tal-

sperreninhalts für die Wassergewinnung in Haltern bei ab-

gesenktem Stauspiegel. Über die Zwischenstever fließt das 

Wasser in die Talsperre Haltern.



UMWELTERKLÄRUNG 2013 || S. 35

Wasseraufbereitung
Etwa ein Drittel der gesamten Bodenfiltratmenge wird zur bio-

logischen Entmanganung durch neun mit Quarzkies gefüllte 

Druckfilterkessel von je  6 m Durchmesser  geleitet.

In zwei Tiefbehältern wird das Wasser aus allen Brunnen 

zusammengeführt. Zum Schutz vor Korrosion von Rohrnetz 

und Hausinstallationen werden Natronlauge und Mono-

phosphat dosiert. Eine jederzeit zuschaltbare Desinfektions-

anlage (Chlorbleichlauge) wird betriebsbereit gehalten.

Wasserspeicherung
Das Trinkwasser wird in Trinkwasserbehältern mit einem Vo-

lumen von insgesamt 28.000 m³ Nutzinhalt gespeichert.

Wasserförderung
16 Kreiselpumpen mit elektrischem Antrieb speisen das Trink-

wasser in das Versorgungsnetz ein. Die größten Pumpen 

können 3.500 m³ Wasser pro Stunde 110 m hoch fördern. Bei 

Ausfall der Stromversorgung aus dem öffentlichen Netz 

übernehmen drei Dieselgeneratoren die Versorgung mit elek-

trischer Energie. 

Versickerungsprozess als Langsamsandfilter. Bei der Langsam-

sandfiltration durchströmt das infiltrierte Wasser eine Sand-

schicht und gelangt in den Untergrund. Im Zuge dieser Filtra-

tion und der Bodenpassage wird das versickerte Wasser 

biologisch und mechanisch gereinigt. Bei einer Versickerungs-

geschwindigkeit von 1,0 bis 1,5 m/d beträgt die Aufenthalts-

zeit des Wassers im Untergrund ca. sechs Wochen.

Neben der künstlichen Grundwasseranreicherung durch das 

in den Talsperren Haltern und Hullern gespeicherte Ober-

flächenwasser stützt sich die Trinkwassergewinnung in Haltern 

auf die Grundwassergewinnung in den nahe gelegenen 

Waldgebieten der Haard und der Hohen Mark. Darüber hin-

aus sind die Talsperren für Trockenperioden abgesichert 

durch die Möglichkeit der Überleitung von Wasser aus dem 

Dortmund-Ems-Kanal.

Die insgesamt 248 Vertikalbrunnen im Wasserwerksgelände 

Haltern, der Haard und der Hohen Mark sind bis zu 165 m tief. 

Sie fördern sowohl das durch Niederschlag natürlich gebildete 

Grundwasser als auch das durch den Boden filtrierte Ober-

flächenwasser (Bodenfiltrat).

29.500 m Druck- und Heberleitungen transportieren das 

Grundwasser und das Bodenfiltrat ins Pumpwerk.



S. 36 || UMWELTERKLÄRUNG 2013

Wasserwerke Niederrhein
Durch die Zuordnung der Wasserwerke Niederrhein – dabei 

handelt es sich um das Grundwasserwerk in Bucholtwelmen 

sowie das Betriebswasserwerk Beeckerwerth/Alsum/Laar – 

zum Wasserwerk Haltern wurde die Kernkompetenz für den 

Wasserwerksbetrieb in der Organisationsstruktur deutlich und 

eine eindeutige Abgrenzung der Zuständigkeiten erreicht. 

Wasserwerk Bucholtwelmen
Aus dem Wasserwerk Bucholtwelmen werden die Stadt 

Voerde und die Gemeinde Hünxe versorgt. Insgesamt versorgt 

das Wasserwerk 60.000 Einwohner und die angesiedelte In-

dustrie mit Trinkwasser. Zum Wasserwerk Bucholtwelmen ge-

hören die drei Wassergewinnungsgelände Glückauf, Aap und 

Vinkel-Schwarzenstein.

KENNZAHLEN

DATEN 2012  |  Wasserwerk BUCHoltwelmen

Wasserrecht 5,4 Mio. m³/a

Nettoförderung 3,3 Mio. m³/a

Größe der Wasserschutzgebiete 4.329 ha

Mitarbeiter 2

Wassergewinnung und -aufbereitung
Das Grundwasser aus den drei Gewinnungsanlagen wird in 21 

Vertikalfilterbrunnen in einer Tiefe von bis zu 35 m gefasst. 

Dafür kommen Unterwassermotorpumpen zum Einsatz.

Das Rohwasser wird im Wasserwerk Bucholtwelmen in einer 

zweistufigen Wasseraufbereitungsanlage – Sauerstoffdosierung 

zur Eisen- und Manganoxidation sowie Enteisenung und Ent-

manganung in 17 einstufigen Schnellfiltern – weiter aufbereitet. 

Eine Dosierung von Natronlauge zur Entsäuerung, wie sie früher 

erforderlich war, ist nicht mehr notwendig. Für Bedarfsfälle wird 

zur Desinfektion eine Chlorgasdosieranlage vorgehalten.

Wasserspeicherung und -förderung
Zur Förderung werden vier drehzahlgeregelte Kreiselpumpen 

eingesetzt, die das Trinkwasser aus drei Behältern mit einem 

Volumen von insgesamt 9.500 m³ Nutzinhalt in das Versor-

gungsnetz einspeisen.



UMWELTERKLÄRUNG 2013 || S. 37

Rheinwasserwerke 
Die Gewinnung von Rheinuferfiltrat in den Wassergewinnungs-

anlagen Laar, Beeckerwerth und Alsum dient der Versorgung 

der ThyssenKrupp Steel Europe AG mit Betriebswasser.

ganischen Wasserinhaltsstoffen auf den Grund des Süd-

beckens der Talsperre. Das Sediment wird durch einen Klein-

Saugbagger gefördert und auf Spülfelder gepumpt. Dort wird 

auf natürliche Art bis zu einem TS-Gehalt von rund 30 % 

entwässert.

Nach intensiven Untersuchungen und der Erstellung eines 

Gutachtens zur Beurteilung der Verwertungsmöglichkeiten 

des Halterner Aktivkohle- und Flockungsschlammes durch 

die Ruhr-Universität Bochum konnten mehrere Verwertungs-

pfade erschlossen werden. Der Schlamm eignet sich u. a. 

hervorragend zum Erstellen der Grundabdichtung von Berge-

halden und zu deren Abdeckung. Des Weiteren wird er in 

Bodenmischbetrieben verwertet. 

Schlamm, der im Wasserwerk Bucholtwelmen bei der Rück-

spülung der zur Enteisenung und Entmanganung eingesetzten 

Filter anfällt, wird in einem Sedimentationsbecken mechanisch 

eingedickt. Der Schlamm wird über Fachunternehmen mit ent-

sprechenden abfallrechtlichen Nachweisen entsorgt.

Energie
Trinkwasser wird von allen Wasserwerken durch elektrisch an-

getriebene Förderpumpen ins Rohrnetz eingespeist. Die För-

dermenge wird geregelt durch Zu- und Abschalten der 

Pumpen, die bis auf Ausnahmen bisher eine starre Drehzahl 

besitzen. Als Führungsgröße für die Fahrweise der Pumpen 

dient die Behälterstandskurve der zugeordneten Hochbehälter. 

Die Fahrweise wird dabei so eingerichtet, dass der Hochbe-

hälter morgens zwischen 6 und 7 Uhr den vorgegebenen 

maximalen Füllstand und abends zwischen 19 und 20 Uhr 

den vorgegebenen minimalen Füllstand erreicht hat. Ziel dabei 

ist, einen möglichst gleichmäßigen Verbrauch an elektrischer 

Energie zu erreichen und Abnahmespitzen auszugleichen.

KENNZAHLEN

DATEN 2012  |  Wasserwerk Beeckerwerth 
                       Rheinwasserwerke DUisburg

Wasserrecht 50,0 Mio. m³/a

Nettoförderung 28,0 Mio. m³/a

Größe der Wasserschutzgebiete –

Mitarbeiter 10

Wassergewinnung
Die Wassergewinnung Alsum besteht aus drei Horizontal-

filterbrunnen. Je Brunnen sind drei Unterwassermotor-

pumpen installiert, die jeweils über eine Förderleistung von 

900 m³/h verfügen.

Zur Wassergewinnung Beeckerwerth gehören 114 Vertikal-

filterbrunnen, die über Heberleitungen zum Sammelschacht 

bzw. zum Wasserspeicher verfügen. Daneben wird ein Hori-

zontalfilterbrunnen mit drei Unterwassermotorpumpen (Leis-

tung je 650 m³/h) betrieben.

Die Wassergewinnung Laar besteht aus einem Horizontal-

filterbrunnen mit 3 Unterwassermotorpumpen mit einer Förder-

leistung von je 350 m³/h. Die Steuerung des Brunnens erfolgt 

vom Wasserwerk Beeckerwerth aus. 

Die Wassergewinnungsanlagen am Rhein sind wegen ihrer 

unmittelbaren Nähe zum Rhein besonders hochwasser-

gefährdet. Da es sich hier um Brauchwasser handelt, sind 

besondere Maßnahmen bei der Wassergewinnung und 

-aufbereitung nicht notwendig. Eine Desinfektion ist eben-

falls  nicht erforderlich.

Abfall und Reststoffe
Im Bereich der Wasserwerke fallen außer hausmüllähnlichem 

Gewerbeabfall nur geringe Mengen weiterer Abfälle an. Als 

gefährliche Abfälle, fallen nur feste fett- und ölverschmutzte 

Betriebsmittel und Altöl aus der Anlagenwartung und -instand-

haltung an. Alle Wasserwerke sammeln die anfallenden Ab-

fälle zentral und entsorgen sie über Fachbetriebe. 

Wasserwerksschlamm
In Haltern werden bei Bedarf im Übergang vom Nord- zum 

Südbecken der Talsperre Haltern Aktivkohle sowie Flockungs-

mittel zugegeben. Diese sedimentieren zusammen mit den or-



S. 38 || UMWELTERKLÄRUNG 2013

Aktivkohle
Aktivkohle wird bei GELSENWASSER im Bedarfsfall zur  

Eliminierung von adsorbierbaren Substanzen – insbesondere 

PSBM – aus dem Rohwasser eingesetzt.

Bei der Dosierung von Aktivkohle ist der Erfolg der Kooperation 

mit der Landwirtschaft in den letzten Jahren sichtbar. Im Zeit-

raum 2007 bis 2011 konnte weitgehend darauf verzichtet 

werden. Einen Rückschlag erlitt die Koooperationsarbeit im

letzten Jahr. Im Spätsommer 2012 tauchte bei Routine-

messungen der Stoff Nicosulforon in erhöhter Konzentration 

in der Talsperre Haltern auf. Durch Starkregen wurde der 

Wirkstoff von landwirtschaftlichen Flächen abgespült, in die 

Stever eingetragen und gelangte auf diesem Weg in die Tal-

sperre Haltern. Insgesamt war eine Dosierung von 609 t 

Aktivkohle erforderlich, um das stark polare Pflanzenschutz-

mittel aus dem Talsperrenwasser zu entfernen. 

Der Anstieg des Verbrauchs von Eisen-III-chlorid im vergan-

genen Jahr ist durch umfangreiche Probeläufe zu erklären. 

Die Probeläufe waren jeweils nach den Dosierphasen von 

Aktivkohle und nach Umbauarbeiten an den Dosierleitungen 

erforderlich.

Aufbereitungschemikalien
Um den hohen Anforderungen der Trinkwasserverordnung 

gerecht zu werden, müssen bei der GELSENWASSER AG 

Chemikalien zur Trinkwasseraufbereitung eingesetzt werden. 

Da es sich bei den Chemikalien in der Regel um wassergefähr-

dende Stoffe handelt, erfolgt die Lagerung gemäß der „Verord-

nung zum Umgang mit wassergefährdenden Stoffen und über 

Fachbetriebe“ (VAwS). Gleiches gilt für die Überwachung der 

Lagereinrichtungen und deren wiederkehrende Überprüfung.

Im Gegensatz zu einem direkt steuerbaren Rohstoffeinsatz in 

einem gewerblichen Unternehmen ist in einem Wasserver-

sorgungsunternehmen der Einsatz von Aufbereitungschemika-

lien, insbesondere auf der Rohwasserseite abhängig von der 

Qualität des Wassers, das für die Trinkwassergewinnung zur 

Verfügung steht. Die Qualität des Rohwassers wird durch 

Parameter wie Niederschlagsintensität und Abfluss im Gewäs-

ser, Trübung sowie Eintrag von Nährstoffen und Pflanzenbe-

handlungs- und Schädlingsbekämpfungsmitteln (PBSM) durch 

die Landwirtschaft sowie durch Einleitungen von Kläranlagen in 

die Gewässer beeinflusst. 

Bei der Wasseraufbereitung werden im Wesentlichen zur 

Rohwasservorreinigung Aktivkohle und Eisenchlorid und für 

die Trinkwasseraufbereitung Chlorbleichlauge (Natriumhypo-

chlorit), Natronlauge und Ortho-Phosphat eingesetzt. Die 

mengenmäßig größten Anteile nehmen dabei Aktivkohle und 

Natronlauge ein. 

natronlauge
Natronlauge dient der Einstellung des pH-Werts des Trink-

wassers in den Bereich des Kalk-Kohlensäure-Gleichge-

wichts. So werden Verteilungsnetz und Hausinstallation vor 

Korrosion geschützt. 

DIE EINGESETZTEN STOFFE



UMWELTERKLÄRUNG 2013 || S. 39